
2022

Česká Federace 
Potravinových Bank



Bojujeme proti hladu

a plýtvání potravinami



Milí podporovatelé, obchodní partneři, kolegové a přátelé,

rok 2022 byl dalším v řadě, který přinesl pokračování krizí, tentokrát nového  
a nečekaného druhu. V únoru jsme jasně ve své blízkosti pocítili, co dokáže člověk 
způsobit jiným lidem. Vlna uprchlíků z Ukrajiny překvapila celou společnost a 
někdo by mohl po všech vlnách covidu a po přírodních úkazech říct, že konec světa 
je blízko. A právě v těchto krizích je dobré si uvědomit, na jaké straně stojím já, 
co jsem schopen udělat a pro koho, kde jsem schopen pomoci. Mám ohromnou 
radost, že mohu prohlásit, že jsem obklopen lidmi v potravinových bankách, kteří 
pomáhají opravdu všem, nejen v době krize a často až za hranici svého komfortu. 
Společně dokazujeme, že je v nás neskutečná síla a jistota pro lidi i společnost, 
že nezůstanou bez pomoci ostatních. Na co můžeme být společně také hrdí je 
fakt, že se nám opět podařilo navýšit obraty potravin a počet podpořených lidí. 
To vše je založeno na ustavičné práci všech a také díky ohromné štědrosti dárců, 
zodpovědného přístupu obchodníků k plýtvání a pomoci od lidí pomáhajících 
při sbírkách. Za celoroční nasazení, práci a podporu bych chtěl poděkovat všem 
kolegům, dobrovolníkům, dárcům, obchodním a sociálním partnerům, donátorům 
a také řadě politiků z různých politických stran. Poděkování v neposlední řadě 
patří Ministerstvu zemědělství, Ministerstvu životního prostředí, Ministerstvu práce  
a sociálních věcí a Sdružení obchodu a cestovního ruchu za finanční a metodickou 
podporu, bez které by Potravinové banky nemohly fungovat.
 

Aleš Slavíček, předseda

slovo úvodem



Česká federace potravinových bank je nevládní a apolitický zapsaný spolek. 
Zastupujeme na národní úrovni všech 15 českých potravinových bank, hájíme 
jejich zájmy, pomáháme s přípravami celonárodních smluv, standardů i metodik. 
Federace potravinové banky neřídí, ale koordinuje jejich činnost a dbá na dodržování 
základních pravidel. Česká federace je zřízena potravinovými bankami a každá  
v ní má jeden hlas. Potravinové banky tvoří komplexní síť a zajišťují 100% územní 
pokrytí.

Členství v mezinárodních a celorePuBlikových organizacích

FeBa – Evropské federace potravinových bank

gFn – Celosvětové sítě potravinových bank

a-csr – Asociace společenské odpovědnosti

socr Čr – Sdružení obchodního a cestovního ruchu

anno Čr – Asociace nestátních neziskových organizací

PlatForma 10 – neformální sdružení největších NNO v ČR



Potravinová banka džbánsko, z.s., liběšice u loun
Potravinová banka central, z.s., Praha - dubeč
Potravinová banka hradec králové, z.s.
Potravinová banka Jihočeského kraje, z.s., České Budějovice
Potravinová banka karlovarského kraje, z.s., sokolov
Potravinová banka libereckého kraje, z. s.
Potravinová banka ostrava, z.s.
Potravinová banka Pardubice, z.s.
Potravinová banka Plzeň, z.s.
Potravinová banka Praha a středočeský kraj, z.s.
Potravinová banka pro Brno a Jihomoravský kraj, z.s.
Potravinová banka v olomouckém kraji, z.s.
Potravinová banka v Ústeckém kraji, z.s., litoměřice
Potravinová banka ve zlínském kraji, z.s., otrokovice
Potravinová banka vysočina, z.s., ledeč nad sázavou

Potravinové banky

Je nás 15 v celé Čr



Členové ČFPB:
 15 potravinových bank

 4 fyzické osoby

Přidružení členové: 
 Armáda Spásy v České republice z.s.

 Charita Česká republika

 NADĚJE

 Slezská diakonie

orgány organizace
Předsednictvo ČFPB
Aleš Slavíček, předseda a ekonomický ředitel

Veronika Láchová, místopředsedkyně a ředitelka

Členové předsednictva: 
Helena Balabánová (PB Ostrava)
Věra Doušová (PB Praha a SČK)
Ilja Hradecký
Fabrice Martin-Plichta
Jiří Lodr (PB Plzeň) 

kontrolní komise
vedoucí kontrolní komise: 
Olga Merglová (PB Liberec)

Členové:
Kristýna Škabradová (PB Jihočeského kraje)
Lenka Mališková (PB Central)



naše poslání
Podporovat potravinové banky v boji proti hladu a podvýživě pomocí distribuce 
potravinových darů a přebytků. Pomocí komunitní spolupráce a solidarity 
podporovat trvale udržitelný rozvoj v oblasti hospodaření s potravinami.

historie
Česká federace potravinových bank byla založena v roce 1994 za účelem podpory 
vzniku a fungování potravinových bank v České republice. Za 28 let fungování 
podpořila vznik 15 regionálních potravinových bank.

Poslání
Podporuje regionální potravinové banky v jejich boji s plýtváním a hladem. 
Zastupuje jejich zájmy na národní i mezinárodní úrovni.

vize
Jsme stabilní, důvěryhodnou, respektovanou a politicky nezávislou organizací  
s jedinečným posláním v oblasti potravinové pomoci. Aktivně neseme myšlenku 
boje proti plýtvání potravinami. Společně zajišťujeme stabilní nabídku potravin  
a dostatečnou síť odběratelských organizací. Aktivně vytváříme vhodné podmínky 
pro členské organizace a podporujeme nástroje k jejich růstu, jejich vzájemnou 
podporu a rozvoj, kvalitu a vzájemnou ochranu dobrého jména. Jako aktivní 
člen FEBA sdílíme mezinárodní zkušenosti, zavádíme osvědčené metody v ČR a 
podporujeme příhraniční spolupráci.



naše aktivity
interní vzdělávání a podpora
Potravinové banky jsou registrovanými potravinářskými podniky a podléhají 
kontrolním orgánům SVS a SZPI. Jako takové jsou průběžně kontrolovány, tak 
aby byly dodržovány zásady správného zacházení s potravinami. Česká federace 
potravinových bank poskytuje nejen metodickou podporu, ale organizuje semináře 
pro pracovníky potravinových bank.

mezinárodní spolupráce
Jsme součástí Evropské federace potravinových bank – FEBA a mezinárodní sítě 
potravinových bank – GFN. Díky členství v mezinárodních organizacích je klíčovou 
organizací pro mezinárodní spolupráci a vzdělávání v oblasti potravinových bank 
(foodbanking). Manažeři a zaměstnanci potravinových bank mají možnost účastnit 
se mezinárodních seminářů, workshopů a konferencí na nichž mohou sdílet své 
poznatky a navázat spolupráci s kolegy z jiných zemí. Sdílení informací a dobré 
praxe je důležitým prvkem v rozvoji potravinových bank na celém světě.

obchodní vztahy na národní úrovni
Česká federace poskytuje svým bankám záštitu a administrativní servis při 
obchodních vztazích na národní úrovni, zejména pak s nadnárodními obchodními 
řetězci, ale i s mnohými národními dodavateli a producenty.



Pr a kontakt s medii
Česká federace potravinových bank centrálně zastupuje regionální potravinové 
banky a vede národní marketingovou kampaň.

vzdělávání a osvěta
Jedním z důležitých úkolů je i soustavné informování veřejnosti o činnostech 
potravinových bank a jejich boji proti hladu a plýtvání. Koncept environmentálního 
vzdělávání týkající se těchto témat je nyní v přípravách. V současné době působí 
federace jako poradce některých projektů a konzultant informačních materiálů.

komunikace se státní správou
Potravinové banky jako koncept jsou zastupovány Českou federací potravinových 
bank v jednání s ministerstvy a vládou ve věcech rozvoje a podpory. Hlavními 
komunikačními partnery jsou zejména Ministerstvo zemědělství poskytující 
pravidelnou dotační podporu, dále pak Ministerstvo práce a sociálních věcí  
a Ministerstvo životního prostředí.

národní koordinace potravinových sbírek
Na národní úrovni jsme koordinátory všech potravinových sbírek realizovaných na 
národní úrovni potravinovými bankami.



rok 2022 v číslech

11 330

313 000

683 mil.

1 368

V roce 2022 shromáždily 
potravinové banky přes 
11 330 tun potravin, které 

zdarma rozdělily.

Přes 313 000 osob díky 
nám získalo potravinovou 

pomoc.

683 milionů korun je 
hodnota potravin, které 
zachránily potravinové 

banky.

1368 neziskových organizací 
si mohlo přijet do skladů 

potravinových bank a 
získat potraviny zdarma.



důležité momenty roku 2022

leden 
Po několika měsíčním 
auditu jsme získali 
ocenění Neziskovka 
roku 2021.

leden 
Začala série cvičných auditů 

všech potravinových bank, které 
by měly dát základní paramenty 

budoucím standardům kvality.

Březen 
Potravinové banky byly hlavními partnery 
KACPU (Krajských asistenčních center). 
Jejich prostřednictvím poskytovaly 
potraviny pro statisíce uprchlíků z 
Ukrajiny prchajících kvůli válečnému 
konfliktu.

Únor
Společnost Albert předala do užívání regionálních 
potravinových bank další z celkem deseti užitkových 
automobilů. Tyto vozy budou v regionech zajišťovat svozy 
obchodů sítě Albert.

Únor
Na konci února začala 

válka na Ukrajině, která 
velmi ovlivnila naši práci  

v průběhu dalších 
měsíců.

Únor
Sdružení jiho-asijských států ASEAN 
již tradičně předalo potravinový dar 

pro obyvatele v nouzi.



Březen 
Za přítomnosti ministra 
zemědělství Zdeňka Nekuly  a 
celé řady čestných hostů jsme 
otevřeli nové logistické centrum 
potravinových bank v Praze – 
Dubči. Areál má přes  3 000 m2 a 
skladové prostory jsou přes 1 000 
paletových míst.

květen
Příhraniční potravinové banky a Tafel 
Sachsen se potkali, aby společně řešili 
aktuální témata v oblasti potravinové 
pomoci za podpory Česko-
německého fondu budoucnosti.

Červenec
V rámci českého 
předsednictví v 
Radě EU jsme hostili 
delegaci evropských 
ministerstev životního 
prostředí. Na setkání 
měli hosté možnost 
ochutnat produkty 
z transformačních 
kuchyní regionálních 
potravinových bank. 

duBen
Na Velikonoce jsme hostili 

studentskou charitativní událost 
Eurostep. Studenti nám

předali peněžní dar v celkové 
hodnotě 8.111 EUR, který posbírali 

během závodu z Francie
do Prahy.

duBen
23. dubna v jarním kole Sbírky potravin 
zákazníci darovali celkem 431 tun zboží. 
Sbírka proběhla v 1 194 obchodech  
a zároveň probíhala dva týdny v online 
prostředí.

Červen
Pro naše partnery a dárce jsme 
uspořádali Den otevřených dveří  
v našem novém logistickém centru 
v Praze – Dubči. Akce se nesla ve 
znamení bezezbytkové kuchyně, jejíž 
součástí byl i souboj kuchařů Martina 
Škody (Penny Market ČR) a Štěpána 
Doušy (ČFPB).

srPen
Pomoc z 
potravinových bank 
byla poskytnuta 
obyvatelům  
a záchranářům při 
masivním požáru 
v oblasti Hřenska. 
Potravinové banky 
opět dokázaly 
své pevné místo 
v systému rychlé 
humanitární pomoci. 



září
První komunitní 
akce Den pro dobro 
společnosti Tesco ČR, na 
kterém jsme představili 
naši činnost veřejnosti.

září
Výroční setkání 

zaměstnanců ze všech 
patnácti potravinových 

bank se uskutečnilo 
na zámku Loučeň  

u Nymburka.

září
Byli jsme přizváni k jednání Výboru pro 
sociální politiku Poslanecké sněmovny 
Parlamentu ČR, kde jsme představili 
naši činnost a aktuální stav potravinové 
pomoci.

září
V rámci akce „Noc vědců“ 
jsme na půdě VŠE 
prezentovali informace o 
době použitelnosti
potravin.

září
Zúčastnili jsme se diskusního kulatého 
stolu „(Ne)hrozí nám nedostatek potravin?“ 
o potravinové soběstačnosti, plýtvání po-
travinami a měření potravinového odpadu. 
Diskuze proběhla spolu  s ostatními part-
nery  a zástupci Ministerstva zemědělství 
České republiky, Ministerstva životního 
prostředí, Tesco ČR, výrobců potravin  
a akademiků.

srPen
2 mil. kusů dámských 
hygienických pomůcek 
dorazily ze Státních 
hmotných rezerv do 
našeho logistického 
centra. V průběhu 
příštích měsíců budou 
distribuovány do regionů 
a poskytnuty ženám  
v nouzi. říJen

V Berlíně se uskutečnila 
valná hromada FEBA.
Během dvoudenního 

setkání se řešila otázka
připravenosti 

potravinových bank v 
Evropě na krize a hrozby 

současnosti.



listoPad
Na půdě Poslanecké sněmovny 
ČR proběhl pracovní seminář 
„Musíme si pomáhat“ pod 
záštitou místopředsedkyně PS 
Věry Kovářové, na kterém byly 
předneseny aktuální podněty a 
výzvy týkající se darování nejen 
potravin, ale i dalších produktů 
pro humanitární účely.

listoPad
I v tomto roce jsme díky projektu 

Škoda auto pomáhá obdrželi za 
zvýhodněných podmínek

vozidla pro potravinové banky.

listoPad
Hostili jsme německou 
potravinou banku Tafel 
Sachsen. Po exkurzi  
v logistickém centru jsme
jednali na půdě Saského 
velvyslanectví společné 
nejen příhraniční 
spolupráce.

říJen
Zaměstnanci ze 
společnosti Albert v rámci 
akce „Zkušený Albert“ 
navštívili potravinové 
banky a prohloubili tak 
naše partnerství. 

říJen
Ředitelka PB pro Prahu 
a Středočeský kraj 
a dlouholetá členka 
předsednictva ČFPB, 
PhDr. Věra Doušová 
přebírá Řád Tomáše 
Garrigua Masaryka I. 
třídy (za vynikající zásluhy 
o rozvoj demokracie, 
humanity a lidská práva).

listoPad
Podzimní kolo celorepublikové Sbírky potravin, 

které se konalo 12. listopadu, přineslo do skladů 
potravinových bank celkem 584 tun potravin a 

drogistického zboží. Zapojilo se přes 1 400 prodejen.

Prosinec
Společnost BILLA a 
členové FEBA navštívili 
LC v Dubči. Návštěva 
nejvyššího vedení BILLA
má za cíl zvýšit aktivitu 
spojenou s darováním 
přebytků a zlepšit 
vzájemnou spolupráci.

Prosinec
Pět studentských týmů 

fakulty soc. věd Univerzity 
Karlovy přišlo v rámci akce 

Markething Hackathon s 
novými marketingovými 

cestami a strategiemi pro 
příští ročník Sbírky

potravin.





Plány pro rok 2023

UDRŽENÍ TRANSPARENTNOSTI NAŠÍ ČINNOSTI,

MEZIROČNÍ NAVÝŠENÍ ZACHRÁNĚNÝCH POTRAVIN  
A PODPOŘENÝCH OSOB O 10 %,

REALIZACE DVOU CELOSTÁTNÍCH SBÍREK POTRAVIN,

NASTAVENÍ STANDARDŮ POTRAVINOVÝCH BANK V ČR,

REALIZACE VÝDEJEN VE VŠECH REGIONECH ČR,

REALIZACE DALŠÍCH INVESTIČNÍCH PROJEKTŮ A JEJICH 
PODPORA V REGIONECH,

ZAHÁJENÍ PŘECHODU NA 100 % EKOLOGICKY UDRŽITELNÝ 
PROVOZ.



sklad potravinové pomoci v Čr

V  roce 2021 byl spolufinancován Evropskou unií – Fondem soudržnosti v rámci 
Operačního programu Životní prostředí projekt „Sklad potravinové pomoci v ČR“  
CZ.05.3.29/0.0/0.0/20_153/0015191.  

Cílem projektu je vybudování nového logistického centra České federace 
potravinových bank (ČFPB) a skladů pro regionální potravinové banky pro Prahu  
a Středočeský kraj a Central. Sklad bude uveden do provozu v průběhu roku 2022.

Realizace projektu je významně podpořena formou spolufinancování generálním 
partnerem ČFPB společností Penny market.



Poděkování za spolupráci

a finanční podporu

EU
R

O
P

E
A

N
 F

OOD BANKS FED
E

R
A

T
IO

N

F E B A



dárci a podporovatelé:

Agro Oldříš
ALIMPEX FOOD a.s.
Amazon Logistic Prague s.r.o.
AMfood healthy spol. s r.o.
Batlička s.r.o.
Bellinni
Billa
BONECO
BOVYS, s.r.o.
Breadway Praha
CDK Global (Česká Republika) s.r.o.
Coca-Cola HBC Česko a Slovensko, s.r.o.
COME vending s.r.o.
COUNTRY LIFE s.r.o.
Danone
Dárci (anonymní, soukromí)
de Miclén Trading, s.r.o.
DM
Dr. Oetker
Dr.Staněk spol. s r.o.

DRUID
Drylock Technologies
ESPRIT plus s.r.o.
EuroFrost
Europasta SE
Farma Šoulovi
Ferrero Česká s.r.o.
Flow Thru Health s.r.o.
Fontea
FOODISH s.r.o.
FOODSIA s.r.o.
Freshnack s.r.o.
GoodMills Česko s.r.o.
Gornicky, s.r.o.
GreenNest s.r.o.
Happy Snack s.r.o.
HAVI Logistics s.r.o.
HENKEL ČR, spol. s r.o.
HERO CZECH s.r.o.
Hipp Czech s.r.o.



Hoka trade Semily
HOLLANDIA Karlovy Vary, s.r.o.
Hügli Food s.r.o.
CHIPITA CZ, s.r.o.
Chocoland a.s.
J.J. Darboven s.r.o.
Jan Burda
JLV, a.s.
Kaufland
Košík.cz s.r.o.
La Lorraine, a.s.
Lactalis CZ, s.r.o.
LAKTEA,o.p.s.
LAKTOS, a.s.
Lidl
logistika Dašice
MARESI Foodbroker s.r.o.
Marks and Spencer Czech Republic, a.s.
Mars Czech
Mlékárna Hlinsko, a.s.
Mlékárna Pragolaktos
Mondelez
MP Krásno, a.s.
Mrazírny Eurofrost s.r.o.
Naděje
Nestlé
NOI Italia
obec Číměř
obec Koněšín
Ontex Turnov
Orkla Foods Česko a Slovensko a.s.
Ostatní
OVOCENTRUM V+V s.r.o.

OZ BRÁZDA s.r.o.
P+P
PAJERO s.r.o.
Pekárna Paneolit
Pěkný - Unimex s.r.o.
PENAM, a.s.
Primogroup
PRO-BIO, obchodní společnost s.r.o.
Procter  & Gamble Czech Republic s.r.o.
PROfreight CZ, s.r.o.
PT servis konzervárna spol. s r.o.
Raben Logistics Czech s.r.o.
RiceFood s.r.o.
ROSSMANN, spol. s r.o.
Sodexo - integrovaný facility management a 

zařízení školního stravování s.r.o. (Sodexo s.r.o.)

Sonnentor
Tafeln
TENET Marketing s.r.o.
Tchibo Praha, spol. s r.o.
TITBIT, s.r.o.
TRAVEL FREE, s.r.o.
TZMO Czech Republic s.r.o.
UNILEVER ČR, spol. s r.o.
UNITED BAKERIES a.s.
Upfield ČR, spol. s r.o.
Vandemoortele Europe NV, český 
odštěpný závod
VELKÁ PECKA s.r.o.
Viterra Czech s.r.o.
Well Well Potraviny s.r.o.
ZŠ a MŠ Liberecký kraj

























Zpracovali:
Veronika Láchová, ředitelka

Aleš Slavíček, ekonomický ředitel

Plné znění výroční zprávy včetně ekonomické rozvahy a výsledovky naleznete na justice.cz.

www.potravinovebanky.cz

 Potravinové banky 

potravinovebanky

info@potravinovabanka.cz



Česká Federace 
Potravinových Bank


